(Fiandra, Provinciale.) Pax Christi.

Con la presente mando a V.R. alcuni brevi di Sua Sta., li

quali tutti se haveranno a dare al P. D. Gaudano che ha d'andare in Scotia per ordine di Sua Sta., si come potra lei vedere nella alligata letera che io gli scrivo, la qual va aperta. V.R., havuto che havera questo plico, dovera quanto prima partirse la volta Burscella o Lovanio, dove per huomo a posta (se altro messaggiero certo non si offerisca) si mandara a chiamare a se il detto P. D. Gaudano, al quale dia tutto il spaccio che per lui si manda, animandolo a pigliare volentieri questa fatica. Et perche, come V.R. sa, egli e sottoposto a molte et varie indispositioni, sara necessario che V.R. l'agiuti a proveder di tutte le cose che per tal viaggio gli saranno necessarie, in modo che vada bene accommodato et honestamente vestito; et insieme lo provegga di un compagno, qual a detto Padre piaccera, et giudicara V.R. sia al proposito per lui. Si ben V.R. lasciasse le cose di Maguntia o Trevere imperfette, non lasci de andar a far questo servitio, per che dappoi potra ritornare, et in Lovanio o Burscella in questo mezzo non perdera V.R. il tempo, per che havera da procurare con lo Illmo de Arras la missione de nostra Compagnia, havendoli il Papa sopra cio scritto caldamente, si come V.R. havera visto per il breve che questi giorni adietro gli e stato mandato, accio che in persona lui stessa andassea ad presentarglielo. Et oltre di cio puo essere che li soprugiunga in detti lochi presto il Pe. N. General. Qui ci ha fatto dar Sua Sta. 200 scudi di oro accio che le rimettesimo per via de banco al detto P. Gaudano, per che con quelli si possa sustentare et provedere delle cose necessarie in questa missione. Ma perche di Colonia intendo si doveria mandar a Roma maggiore somma, bisognera che la R.V. pigli detti 200 scudi del P. Leonardo, et se egli non li avesse, da qualche altra persona, in presto o in altro modo meglio che lei parera (perche il P. Leonardo con sua commodita li potra restituire), et che li dia al detto Padre Nicolao. Non di meno si manda qui dentro una polizza di cambio, o letera di credito, accioche in evento che il P. Leonardo non potessi sborsar questi denari, non si manchi in cosa di tanto importantia dal canto nostro. E vero che se si mancasse da parte del P. Leonardo (il che vero non vogliamo credere) ritorneria a questo Collegio di Roma molto incommodo, perche sta assai pieno di gente et con poca provisione etianodio delle

cose necessarie, et non haviamo pagati qui questi 200 scudi al Mercadante, che ci ha dato la letera di credito, ma bisogneria pagarglieli, se V.R. gli pigliasse dal suo corrispondente in Fiandra, et il peggio sarebbe che non so se le haveremo per quando veria l'avisò, benchè speriamo che Dio non ci mancherà. Non mi occorre dir altro in questa, se non che con tutta questa casa et Collegio molto mi raccomando nelle orazioni et sacrificii di V.R.